ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ Председателю Ярославской
областной Думы ПРОКУРАТУРА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Некрасова, 5, г. Ярославль, 150000 Боровицкому М.В.

^05.2021 7.7/1 -4-7071

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О мировых судьях
в Ярославской области».

Представлять законопроект будет старший помощник прокурора
области по взаимодействию с законодательными (представительными)
и исполнительными органами государственной власти области, органами
местного самоуправления Гарина О.В.

Приложение: на 3 л.

И.о. прокурора области

старший советник юстиции

! Ярославская областная Дума

В х . № ^ 6 $
 ш

 "7 л и с т а м

Время^—

АГ 5 7 1989

Проект вносит и.о. прокурора
Ярославской области Д.К). Чумак

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О мировых судьях в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2021 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 14.02.2001 № 5-з «О мировых

судьях в Ярославской области» (Губернские вести, 2001, 17 февраля, № 11;
2005, 1 июня, № 28; Документ - Регион, 2010, 30 июня, № 46; 2013, 5 апреля,
№ 25; 12 июля, № 54; 2016, 30 декабря, № 115-а) следующие изменения:

1) статью 6 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Лицо, назначенное на должность мирового судьи в первый раз,

по истечении срока полномочий мирового судьи вправе снова выдвинуть свою
кандидатуру для назначения на данную должность в порядке, предусмотренном
пунктом 4 настоящей статьи.»;

2) статью 7 дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Повторное назначение на должность мирового судьи осуществляется

в порядке, предусмотренном настоящей статьей.»;
3) статью 9 признать утратившей силу.

Статья 2
Признать утратившими силу:
1) пункт 2 статьи 1 Закона Ярославской области от 27.05.2005 № 28-з

«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О мировых судьях
в Ярославской области» (Губернские вести, 2005, 1 июня, № 28);

2) пункт 2 статьи 1 Закона Ярославской области от 29.12.2016 № 102-з
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О мировых судьях
в Ярославской области» (Документ - Регион, 2016, 30 декабря, № 115-а).

2

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 5 июля 2021 года.

Губернатор
Ярославской области Д.Ю. Миронов

« » 2021 г.

№

Пояснительная записка к проекту Закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области

«О мировых судьях в Ярославской области»

Проект Закона области «О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О мировых судьях в Ярославской области» направлен на приведение
регионального законодательного акта в соответствие с новым федеральным
законодательством.

Федеральным законом от 05.04.2021 № 63-Ф3 «О внесении изменений
в статью 11 Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской
Федерации» и Федеральный закон «О мировых судьях в Российской Федерации»
в части уточнения срока полномочий мирового судьи», вступающим в силу
с 05.07.2021, полномочия субъектов Российской Федерации по определению
срока полномочий мирового судьи исключены.

Такие сроки впредь регулируются вышеуказанными федеральными законами
и составляют три года при первичном назначении (избрании), бессрочно -
при повторном назначении (избрании).

С учетом изложенного законопроектом предлагается признать утратившей
силу статью 9 Закона Ярославской области «О мировых судьях в Ярославской
области» о сроках полномочий мирового судьи и уточнить нормы о выдвижении
кандидатуры на должность мирового судьи и о назначении на должность
мирового судьи.

Принятие проекта закона не повлечет за собой увеличение расходов
(снижение доходов) областного бюджета и не потребует признания утратившими
силу, приостановления действия, изменения или принятия иных законодательных
актов Ярославской области.